
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση του Κανονισμού Προγραμμάτων Διδα-
κτορικών Σπουδών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 79 του ν. 4957/2022.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 20242957/
15.5.2024 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς, που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2959).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 73242 (1)
Έγκριση του Κανονισμού Προγραμμάτων Διδα-

κτορικών Σπουδών του Αριστοτελείου Πανεπι-

στημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 79 του ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Θεσσαλονίκη» (Α’ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το Αριστο-
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπιστήμιον 
Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 του 
ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος, 
μεταφορά έδρας τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, με-
τονομασία και ανασυγκρότηση Σχολών στο Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» (Α’ 134, διόρθωση 
σφάλματος Α’ 140).

3. Το π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστή-
μης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 106).

4. Την υπό στοιχεία 169775/Ζ1/15-12-2020 απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Με-
τονομασία του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής 

Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 5710).

5. Την υπό στοιχεία 131993/Ζ1/16-11-2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Μετονομασία της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης(Β’ 6652).

6. Τα άρθρα 75-83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τα άρθρα 16, 79, 90-97, 170 και 223 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

8. Την υπ’ αρ. 1569/21-3-2023 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός ειδικών ζητημάτων που αφορούν στην 
εκπόνηση Βιομηχανικών Διδακτορικών και τη χρηματο-
δότη- σή τους από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Β’ 1827).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 (αριθ. εισ. 
πρωτ. Α.Π.Θ. 19461/2-11-2022) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προ-
γραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

10. Την υπ’  αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, περί συγκρότησης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

11. Την υπ’ αρ. 43153/8-2-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπι-
στωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης, περί εκλογής του Χαράλαμπου 
Φείδα του Νικολάου, Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του 
Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών, 
ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3550

36289
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.19 18:07:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36290 Τεύχος B’ 3550/19.06.2024

12. Την υπ’ αρ. 45454/19-2-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 150) διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου του Συμβουλίου Διοίκη-
σης και Πρύτανη του Α.Π.Θ. , περί ορισμού τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης, βάσει της παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 4957/2022.

13. Την υπ’ αρ. 47286/27-2-2024 (Β’ 1373) απόφαση 
του Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί καθορισμού των τομέων 
ευθύνης των Αντιπρυτάνεων και των αρμοδιοτήτων που 
τους μεταβιβάζονται, βάσει του ν. 4957/2022 (παρ. 3 του 
άρθρου 12) και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης 
του Πρύτανη, από τους Αντιπρυτάνεις, όταν απουσιά-
ζει ή κωλύεται να ασκήσει τα καθήκοντά του, βάσει του 
ν. 4957/2022 (παρ. 2 του άρθρου 15).

14. Την υπ’  αρ. 24610/16-11-2023 (ΑΔΑ: 6ΠΜΚ46
Ψ8ΧΒ-Χ0Κ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. 
περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 και τις υπ’ αρ.: α) 41092/
29-1-2024 (ΑΔΑ: 9ΡΟ146Ψ8ΧΒ-2Δ3), β) 47275/26-2-2024 
(ΑΔΑ: 9ΨΒΤ46Ψ8ΧΒ- Θ8Ψ) και γ) 68373/24-5-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΑΧΚ46Ψ8ΧΒ-048) διαπιστωτικές πράξεις του Πρύτα-
νη του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του 
Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

15. Την υπ’ αρ. 22476/9-11-2022 (ΑΔΑ: 6ΣΡ046Ψ8ΧΒ-
22Σ) απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. περί συγκρότη-
σης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. 
και τις με αριθμό α) 50006/7-3- 2024 (ΑΔΑ: ΨΡΘΡ46Ψ8ΧΒ-
ΞΞΔ) και β) 58667/15-4-2024 (ΑΔΑ: 9Ι6546Ψ8ΧΒ-Ε4Χ) 
αποφάσεις της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότη-
σης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ.

16. Την υπ’ αρ. 68941/28-5-2024 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με 
αριθμό 43/27-5-2024) με συνημμένο Σχέδιο Κανονισμού 
Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

17. Το γεγονός ότι δεν έχει καταρτιστεί εισέτι ο Εσωτε-
ρικός Κανονισμός Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 223 του ν. 4957/2022.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού Προγραμμάτων Διδα-
κτορικών Σπουδών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Ο τρίτος κύκλος σπουδών συνίσταται στην εκπόνηση 
και αξιολόγηση διδακτορικής διατριβής και ολοκληρώ-
νεται με την απονομή διδακτορικού διπλώματος. Οι δι-
δακτορικές σπουδές οργανώνονται από τα Τμήματα του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και 
διέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία, τον παρόντα 
Κανονισμό και τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών 
του εκάστοτε Τμήματος του Α.Π.Θ.

Ο παρών Κανονισμός Προγραμμάτων Διδακτορικών 
Σπουδών εξειδικεύει και συμπληρώνει τις διατάξεις του 

Κεφαλαίου Θ’ (Οργάνωση και Λειτουργία Δεύτερου και 
Τρίτου Κύκλου Σπουδών) του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Προγράμματα διδακτορικών σπουδών (Π.Δ.Σ.) για την 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη δι-
οργανώνονται από Τμήματα του Α.Π.Θ. σε συνεργασία 
με ένα ή περισσότερα Τμήματα του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής, την Ακαδημία Αθηνών, ερευνητικούς και 
τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, το Ίδρυ-
μα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, 
Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες και Ιδρύματα της αλλοδαπής. 
Δεν επιτρέπεται η σύμπραξη με εκπαιδευτικούς φορείς 
μη τυπικής μεταλυκειακής εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 
(Α’ 177).Μεταξύ των συνεργαζόμενων φορέων καταρτί-
ζεται Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας, το οποίο εγκρίνε-
ται από τις Συγκλήτους των Α.Ε.Ι. και τα αρμόδια όργανα 
διοίκησης των άλλων φορέων.

Τα Τμήματα του Α.Π.Θ. δύναται να πραγματοποιούν 
βιομηχανικά διδακτορικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 96 του ν. 4957/2022.

Διευκρινίζεται ότι το παρόν δεν έχει ως στόχο να υπο-
καταστήσει τους Κανονισμούς Διδακτορικών Σπουδών 
των Τμημάτων, αλλά να συμβάλει στην εναρμόνιση όλων 
των διδακτορικών σπουδών του Πανεπιστημίου, στο 
πλαίσιο των ειδικεύσεών του, με παράλληλη διατήρηση 
της ελευθερίας και των δυνατοτήτων καινοτομίας τους, 
που προκύπτουν εξαιτίας ιδιαιτεροτήτων κάθε διδακτο-
ρικού προγράμματος.

Άρθρο 2
Σκοπός και διάρθρωση 
των διδακτορικών σπουδών

Τα Π.Δ.Σ. αποσκοπούν στην προαγωγή της πρωτότυ-
πης επιστημονικής έρευνας και στην ουσιαστική συνει-
σφορά στην εξέλιξη της γνώσης τουλάχιστον σε έναν 
(1) επιστημονικό κλάδο και οδηγούν στην απόκτηση 
διδακτορικού διπλώματος μετά από την εκπόνηση και 
επιτυχή υποστήριξη διδακτορικής διατριβής. Τα Π.Δ.Σ. 
περιλαμβάνουν την υποχρεωτική εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής σε αντικείμενο που σχετίζεται με την 
επιστημονική περιοχή του Τμήματος και δύνανται να 
πραγματοποιούν αυτοτελές πρόγραμμα μαθημάτων 
διδακτορικών σπουδών, το οποίο συνίσταται στην πα-
ρακολούθηση και επιτυχή περάτωση ολοκληρωμένου 
κύκλου μαθημάτων ή άλλων εκπαιδευτικών ή ερευνητι-
κών δραστηριοτήτων, που αντιστοιχούν κατ’ ελάχιστον 
σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (European Credit 
Transfer and Accumulation System, ECTS).

Άρθρο 3
Οργάνωση διδακτορικών σπουδών

Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία των 
διδακτορικών σπουδών είναι η Σύγκλητος του Α.Π.Θ., 
η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. και η 
Συνέλευση του κάθε Τμήματος.

Τα Τμήματα που παρέχουν Π.Δ.Σ. οφείλουν να καταρ-
τίσουν Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών, βάσει του 
οποίου καθορίζονται τόσο το ειδικότερο πρόγραμμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36291Τεύχος B’ 3550/19.06.2024

διδακτορικών σπουδών όσο και οι όροι και οι προϋπο-
θέσεις εκπόνησης διδακτορικής διατριβής.

Η γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη των δι-
δακτορικών σπουδών (προκήρυξη, εγγραφές, τήρηση 
αρχείου κ.ά.) πραγματοποιείται από τη Γραμματεία του 
Τμήματος.

Άρθρο 4
Προκήρυξη θέσεων

Τα Τμήματα δύνανται να επιλέξουν τον τρόπο με τον 
οποίο γίνονται δεκτοί Υποψήφιοι Διδάκτορες (Υ.Δ.), είτε 
δημοσιεύοντας προκήρυξη εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής, είτε αποδεχόμενα αιτήσεις σε συγκεκριμένες 
χρονικές περιόδους, οι οποίες ορίζονται στον Κανονι-
σμό Διδακτορικών Σπουδών του εκάστοτε Τμήματος. 
Οι προκηρύξεις δημοσιοποιούνται και αναρτώνται στους 
διαδικτυακούς τόπους του κάθε Τμήματος.

Στις σχετικές προκηρύξεις και στον Κανονισμό Διδα-
κτορικών Σπουδών του κάθε Τμήματος ανα- φέρονται 
εκτενώς οι προϋποθέσεις, οι όροι, οι προθεσμίες, οι 
διαδικασίες κατάθεσης υποψηφιοτήτων και επιλογής 
Υ.Δ., οι πρόσθετες υποχρεώσεις τους, οι ρήτρες και τα 
παραδοτέα της διδακτορικής διατριβής.

Ο ανώτατος αριθμός Υ.Δ. που μπορεί να επιβλέπεται 
από κάθε μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) ή Ομότιμο Καθηγητή καθορίζεται από τον Κα-
νονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος που 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος τον 
ορίζει σύμφωνα με τον αριθμό των μελών Δ.Ε.Π., την 
εργαστηριακή και υλικοτεχνική υποδομή καθώς και την 
απορρόφηση των Διδακτόρων από την αγορά εργασίας.

Άρθρο 5
Δικαίωμα υποβολής αίτησης

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εγγραφή σε πρό-
γραμμα διδακτορικών σπουδών έχει όποιος είναι κάτο-
χος μεταπτυχιακού διπλώματος που έχει χορηγηθεί από 
Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής, ή απόφοιτος προπτυχιακού προγράμματος 
σπουδών Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που 
αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του 
Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS), εφόσον υφίσταται σχε-
τική πρόβλεψη στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος. Η επιλογή των υποψήφιων διδακτόρων 
σε κάθε πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών πραγμα-
τοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
που έχει αναλάβει την υποστήριξη του προγράμματος 
διδακτορικών σπουδών. Με τον Κανονισμό Διδακτορι-
κών Σπουδών δύναται να ρυθμίζονται ειδικότερα θέματα 
σχετικά με τις προϋποθέσεις υποβολής αίτησης για την 
εγγραφή σε πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών και την 
αξιολόγηση των υποψηφίων που δεν είναι κάτοχοι με-
ταπτυχιακού διπλώματος.

Η επιλογή των Υ.Δ. σε κάθε πρόγραμμα διδακτορικών 
σπουδών πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος και σε περιπτώσεις συνεπίβλεψης αυτού 
που έχει αναλάβει την υποστήριξη του προγράμματος 
διδακτορικών σπουδών σύμφωνα με το πρωτόκολλο 
συνεπίβλεψης.

Άρθρο 6
Διαδικασία υποβολής αίτησης

Οι αιτήσεις για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής υπο-
βάλλονται, μέσω της Γραμματείας του Τμήματος, προς 
τη Συνέλευση του Τμήματος από τους ενδιαφερόμενους 
και εντός των προθεσμιών, όπως αυτές ορίζονται στον 
Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος και 
στη σχετική προκήρυξη. Οι αιτήσεις περιλαμβάνουν κατ’ 
ελάχιστον τα εξής στοιχεία:

1. Προτεινόμενο τίτλο και γνωστικό αντικείμενο της 
διδακτορικής διατριβής.

2. Σύντομο υπόμνημα με το αντικείμενο που θα πραγ-
ματεύεται η διδακτορική διατριβή.

3. Γλώσσα συγγραφής (δύναται να είναι άλλη από την 
ελληνική).

4. Προτεινόμενο επιβλέποντα της διδακτορικής δι-
ατριβής, μετά από σύμφωνη γνώμη του ο οποίος πρέ-
πει να είναι μέλος Δ.Ε.Π. οποιασδήποτε βαθμίδας του 
Τμήματος και του οποίου το γνωστικό αντικείμενο ή το 
επιστημονικό έργο είναι συναφές με αυτό της προς εκπό-
νηση διδακτορικής διατριβής όπως και τα άλλα δύο μέλη 
της συμβουλευτικής επιτροπής μετά από σύμφωνη γνώ-
μη τους.

Οι αιτήσεις συνοδεύονται από αναλυτικό βιογραφικό 
σημείωμα του υποψηφίου, καθώς και από έγγραφα/δι-
καιολογητικά όπως ορίζονται στον Κανονισμό Διδακτο-
ρικών Σπουδών του Τμήματος και στη σχετική προκήρυ-
ξη για την απόδειξη της πλήρωσης των προϋποθέσεων 
του άρθρου 5 του παρόντος Κανονισμού και των λοιπών 
προϋποθέσεων που απαιτούνται ανά περίπτωση.

Άρθρο 7
Διαδικασία επιλογής

Η Συνέλευση του Τμήματος, με βάση τη συνάφεια του 
ερευνητικού αντικειμένου των αιτήσεων που έχουν υπο-
βληθεί, ορίζει τριμελείς Επιτροπές από μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος, ανά κατηγορία αιτήσεων. Η κάθε Επιτροπή 
εξετάζει τις υποβληθείσες αιτήσεις και τα συνυποβαλ-
λόμενα έγγραφα και δύναται να καλεί σε συνέντευξη 
τον υποψήφιο.

Κατόπιν, η κάθε Επιτροπή υποβάλλει στη Συνέλευση 
του Τμήματος εισήγηση με αναλυτικό υπόμνημα, στο 
οποίο αναγράφονται οι λόγοι για τους οποίους ο υποψή-
φιος πληροί ή δεν πληροί τις προϋποθέσεις προκειμένου 
να γίνει δεκτός. H Συνέλευση του Τμήματος εγκρίνει τον 
Επιβλέποντα καθώς και τα άλλα δύο μέλη της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής ή προτείνει τον Επιβλέποντα 
αν δεν έχει προταθεί από τον υποψήφιο διδάκτορα. Σε 
κάθε περίπτωση το θέμα ανάγεται στην αρμοδιότητα της 
Συνέλευσης του Τμήματος. Η Συνέλευση του Τμήματος, 
συνεκτιμώντας το υπόμνημα της Επιτροπής, εγκρίνει ή 
απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του υποψηφίου. 
Στην εγκριτική απόφαση της Συνέλευσης ορίζεται και 
η γλώσσα εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορικής 
διατριβής. Στην ίδια απόφαση η Συνέλευση δύναται 
να καθορίσει ως προϋπόθεση για την εκπόνηση της 
διδακτορικής διατριβής την παράλληλη επιτυχή παρα-
κολούθηση μαθήματος/μαθημάτων που αντιστοιχούν 
κατ’ ελάχιστον σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36292 Τεύχος B’ 3550/19.06.2024

(ECTS) ή άλλες συναφείς με την επιστημονική έρευνα 
υποχρεώσεις.

Άρθρο 8
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση του διδακτο-
ρικού διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από 
τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. 
Ως ανώτατη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της διδα-
κτορικής διατριβής ορίζονται τα έξι (6) ημερολογιακά 
έτη. Η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να αποφασίσει 
την παράταση της ανώτατης χρονικής διάρκειας εκπόνη-
σης της διδακτορικής διατριβής, κατόπιν αιτήματος του 
Υ.Δ. και με σύμφωνη γνώμη της Τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής για σπουδαίο λόγο. Η ανώτατη χρονική 
διάρκεια της παράτασης και τα ειδικότερα θέματα σχε-
τικά με το δικαίωμα παράτασης της χρονικής διάρκειας 
εκπόνησης διδακτορικής διατριβής καθορίζονται στον 
Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος.

Ο Υ.Δ. δύναται, εφόσον δεν έχει υπερβεί την ανώτατη 
χρονική διάρκεια σπουδών, να ζητήσει, με επαρκώς αι-
τιολογημένη αίτησή του, αναστολή σπουδών μέχρι έως 
και δύο (2) έτη συνολικά.

Άρθρο 9
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχουν 
ο επιβλέπων (συμπεριλαμβανομένων και των Ομότιμων 
Καθηγητών) και δύο ακόμα μέλη, τα οποία δύνανται να 
είναι:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. κάθε βαθμίδας του Τμήματος.
2. Μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Α.Π.Θ. ή άλλου 

Α.Ε.Ι.
3. Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π.
4. Μέλη Δ.Ε.Π. σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες.
5. Ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-

νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της Ακαδη-
μίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευ-
νών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστημονικό 
προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Με-
ταλλευτικών Ερευνών του άρθρου 25 του ν. 4602/2019 
(Α’  45), εφόσον διαθέτουν διδακτορικό δίπλωμα και 
ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο 
της διδακτορικής διατριβής.

6. Καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνητές 
ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

Τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε ίδιο ή 
συναφές επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση δι-
δακτορική διατριβή. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων 
μελών Δ.Ε.Π. (συμπεριλαμβανομένων και των Ομότιμων 
Καθηγητών), που συμμετέχουν ως μέλη στην Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει το 
ένα (1). Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή είναι αρ-
μόδια για την υποστήριξη του Υ.Δ. κατά τη διαδικασία 

εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορικής διατριβής 
και την παρακολούθηση της προόδου της. Τα μέλη της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής δεν δικαιούνται 
αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την υποστήριξη της 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

Αν κάποιο από τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου του επιβλέποντος, 
εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά του, 
μετά από αίτημα του ίδιου ή του Υ.Δ., με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να οριστεί αντικα-
ταστάτης του έως την ολοκλήρωση της εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής.

Αν ο επιβλέπων ή μέλος της Τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής που είναι μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του Α.Π.Θ. ή άλλου Α.Ε.Ι. ή 
αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την ιδι-
ότητα του επιβλέποντος της διδακτορικής διατριβής, 
εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι. 
στο οποίο ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση 
της διατριβής.

Η διδακτορική διατριβή συντάσσεται σε γλώσσα που 
έχει προτείνει ο Υ.Δ. στην αίτησή του και αποφασίζεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος. Σε περίπτωση που η 
γλώσσα της διατριβής είναι η ελληνική, πρέπει να υπο-
βάλλεται εκτενής περίληψη στην αγγλική γλώσσα. Σε 
περίπτωση που η γλώσσα της διατριβής είναι άλλη από 
την ελληνική, πρέπει να υποβάλλεται εκτενής περίληψη 
στην ελληνική γλώσσα.

Άρθρο 10
Εκπόνηση και αξιολόγηση 
διδακτορικής διατριβής

Με την ολοκλήρωση της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής, ο Υ.Δ. υποβάλλει αίτηση στην Τριμελή Συμ-
βουλευτική Επιτροπή, διά της Γραμματείας, για δημόσια 
υποστήριξη και αξιολόγησή της. Η Τριμελής Συμβου-
λευτική Επιτροπή, εφόσον εγκρίνει την αίτηση, υποβάλ-
λει θετική εισήγηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος, 
η Συνέλευση ορίζει με απόφασή της Επταμελή Εξετα-
στική Επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση της 
διδακτορικής διατριβής μετά από πρόταση του επιβλέ-
ποντος. Ως μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
ορίζονται υποχρεωτικά τα μέλη της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμα μέλη, τα οποία 
ανήκουν στις κατηγορίες της παρ. 1 του άρθρου 94 του 
ν. 4957/2022. Τουλάχιστον τα τέσσερα (4) από τα επτά 
(7) μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής είναι μέλη Δ.Ε.Π. που 
ανήκουν στο Α.Π.Θ. Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της Τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής προς τη Συνέλευση 
του Τμήματος ή αν αυτή είναι αρνητική, η διαδικασία 
δύναται να συνεχιστεί κατόπιν αίτησης του υποψηφίου, 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κανονισμό Διδακτορι-
κών Σπουδών.

Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον Υ.Δ ενώπιον της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, 
η οποία υποβάλει ερωτήσεις προς τον Υ.Δ. Η συνεδρί-
αση για τη δημόσια υποστήριξη της διατριβής δύναται 
να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων τηλεδιά-
σκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική παρουσία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36293Τεύχος B’ 3550/19.06.2024

όλων των μελών της εξεταστικής επιτροπής. Μετά από 
την ολοκλήρωση της υποστήριξης της διατριβής, η 
Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την 
παρουσία τρίτων και αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή 
ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη 
σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη. Με βάση τα 
κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονομή του 
διδακτορικού διπλώματος. Για την απονομή του διδακτο-
ρικού διπλώματος απαιτείται η θετική αξιολόγηση της 
διδακτορικής διατριβής από πέντε (5) τουλάχιστον μέλη.

Σε περίπτωση έγκρισης, η Επταμελής Εξεταστική 
Επιτροπή αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή με τους 
βαθμούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ ή ΑΡΙΣΤΑ. Υπάρχει δυνα-
τότητα, έπειτα από απόφαση της επταμελούς επιτροπής, 
να απονέμεται, λόγω εξαιρετικής ποιότητας της διδα-
κτορικής διατριβής, ο διδακτορικός τίτλος με τη μνεία 
«Άριστα μετ’ επαίνου». Η έγκριση και βαθμολόγηση βε-
βαιώνεται με σχετικό πρακτικό, το οποίο υπογράφεται 
από όλα τα μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
και διαβιβάζεται διά της Γραμματείας στη Συνέλευση 
του Τμήματος.

Με την ημερομηνία έγκρισης της διδακτορικής διατρι-
βής από την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή αποκτάται 
η ιδιότητα του διδάκτορα. Η αναγόρευση από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα.

Σε περίπτωση που συντρέχουν επιστημονικοί λόγοι, ο 
τίτλος της διδακτορικής διατριβής δύναται να τροποποι-
ηθεί μερικώς, με τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος, 
ύστερα από αιτιολογημένη αίτηση του Υ.Δ. και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Σε περίπτωση που το θέμα της διδακτορικής διατριβής 
τροποποιηθεί πλήρως, ο Υ.Δ. έχει το δικαίωμα να καταθέ-
σει νέα αίτηση και προσχέδιο, οπότε ακολουθούνται οι 
διαδικασίες επιλογής και επίβλεψης που προβλέπονται 
από την ισχύουσα νομοθεσία, τον παρόντα Κανονισμό 
και τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-
ματος χωρίς να προσμετράται ο χρόνος που έχει ήδη 
παρέλθει.

Περαιτέρω οδηγίες για τη συγγραφή της διδακτορι-
κής διατριβής ορίζονται στον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος.

Άρθρο 11
Αναγόρευση και καθομολόγηση διδακτόρων

Για να αναγορευτεί ο Υ.Δ. σε διδάκτορα απαιτούνται 
οι εξής ενέργειες:

1. Κατάθεση αίτησης υποψηφίου Υ.Δ. για αναγόρευση-
καθομολόγηση.

2. Κατάθεση διατριβής στη Γραμματεία του Τμήματος 
σε ψηφιακή μορφή.

3. Κατάθεση διατριβής στο Ιδρυματικό Καταθετήριο 
Επιστημονικών Εργασιών του Α.Π.Θ. σε ψηφιακή μορφή.

4. Κατάθεση διατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίω-
σης σε ψηφιακή μορφή.

Η Συνέλευση αναγορεύει και καθομολογεί τον Υ.Δ. σε 
δημόσια Συνεδρίαση του Τμήματος, παρουσία του Υ.Δ. 
Ο Πρόεδρος του Τμήματος θέτει υπόψη του Σώματος 
το πρακτικό που πιστοποιεί την επιτυχή ολοκλήρω-
ση της προφορικής παρουσίασης και την αξιολόγηση 

της διδακτορικής διατριβής. Ακολουθεί η αναγόρευση 
και καθομολόγηση του υποψηφίου σε διδάκτορα του 
Τμήματος. Στη Συνεδρίαση παρίσταται ο Πρύτανης ή ο 
Αντιπρύτανης. Η τελετή αναγόρευσης και καθομολόγη-
σης, καθώς και ο τύπος του διδακτορικού διπλώματος 
ακολουθούν τα πρότυπα σχετικών αποφάσεων της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ.

Η τελετή δύναται να διενεργείται τρείς (3) φορές ανά 
ακαδημαϊκό έτος και σε πολυπληθή Τμήμα- τα μέχρι πέ-
ντε (5) φορές.

Ο Υ.Δ., πριν την αναγόρευση και καθομολόγηση, μπο-
ρεί να αιτηθεί χορήγηση βεβαίωσης επιτυχούς αποπερά-
τωσης. Στον διδάκτορα χορηγείται αντίγραφο διδακτο-
ρικού διπλώματος. Το διδακτορικό δίπλωμα (μεμβράνη) 
υπογράφεται από τον Πρύτανη, τον Πρόεδρο και τον 
Προϊστάμενο Γραμματείας του Τμήματος και φέρει την 
σφραγίδα του Α.Π.Θ.

Άρθρο 12
Δικαιώματα υποψηφίων διδακτόρων

Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. Οι 
Υ.Δ., για έξι (6) έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, διατηρούν πλήρη τα 
δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται για τους 
φοιτητές του δεύτερου κύκλου σπουδών και κάθε άλλο 
δικαίωμα που ορίζεται από τον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών. Οι Υ.Δ. δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνη-
τικά έργα/προγράμματα του Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και να λαμβάνουν υποτροφίες στο 
πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων, αυτοχρηματοδοτού-
μενων ή λοιπών έργων/προγραμμάτων για την οικονο-
μική ενίσχυση της διδακτορικής τους έρευνας.

Κατόπιν εισήγησης της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής δύναται να ανατίθεται κατά τα οριζόμενα του 
ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου, επικουρικό διδακτικό 
έργο στους Υ.Δ. του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την επί-
βλεψη διδάσκοντος του μαθήματος. Ως επικουρικό έργο 
ορίζεται η επικουρία των μελών Δ.Ε.Π. κατά την άσκηση 
του διδακτικού τους έργου, η άσκηση των φοιτητών, η 
διεξαγωγή φροντιστηρίων, εργαστηριακών ασκήσεων, 
η εποπτεία εξετάσεων και η διόρθωση ασκήσεων. Με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ή της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών (για διατμηματικά/διιδρυμα-
τικά προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών, Π.Μ.Σ.) 
δύναται είτε να ανατίθεται επικουρικό έργο είτε να δη-
μοσιεύεται πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος από 
Υ.Δ. σε αντικείμενα που προσφέρονται στο Πρόγραμ-
μα Σπουδών ενός Π.Μ.Σ. Στην πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος καθορίζονται οι προθεσμίες υποβολής 
υποψηφιότητας και τα ειδικότερα προσόντα ή τα απα-
ραίτητα δικαιολογητικά που απαιτούνται. Το ανώτατο 
όριο ωριαίας αντιμισθίας για την ανάθεση επικουρικού 
διδακτικού έργου σε Υ.Δ. ορίζεται από το αντίστοιχο συλ-
λογικό όργανο κάθε Π.Μ.Σ. σύμφωνα με τον Κανονισμό 
Αποδοχών για την παροχή διδακτικού έργου του ΑΠΘ.

Επιπλέον οι Υ.Δ., σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία και όσα ορίζονται στους Κανονισμούς Διδακτο-
ρικών Σπουδών των Τμημάτων έχουν τη δυνατότητα 
διεξαγωγής μέρους της έρευνάς τους σε άλλο ίδρυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36294 Τεύχος B’ 3550/19.06.2024

μα, ινστιτούτο ή ερευνητικό κέντρο της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής, με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος και ενθαρρύνονται να συμμετέχουν σε συ-
νέδρια, ημερίδες κ.ά. τόσο στην ημεδαπή όσο και 
στην αλλοδαπή.

Άρθρο 13
Υποχρεώσεις υποψηφίων διδακτόρων

Οι Υ.Δ. υποβάλλουν εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα 
προόδου της διατριβής τους σε ετήσια βάση προς τη 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή και παρουσιάζουν 
προφορικά την πρόοδο αυτής, σύμφωνα με όσα ορίζο-
νται στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών. Επίσης, 
συνεργάζονται με τον επιβλέποντα και τα μέλη της Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής για την υποστήριξη της εκπόνη-
σης της διατριβής τους.

Οι Υ.Δ. έχουν κάθε άλλη υποχρέωση που ορίζεται από 
τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών κάθε Τμήματος.

Πριν την υποστήριξη της διδακτορικής διατριβής, ο 
Υ.Δ. υποβάλλει στη Γραμματεία του Τμήματος κατάλογο 
εργασιών του που έχουν δημοσιευθεί σε επιστημονικά 
περιοδικά (ελληνικά και διεθνή), πρακτικά συνεδρίων 
που καταλογογραφούνται σε βιβλιογραφικές βάσεις 
(Αcademia, Google Scholar, Scopus, κ.λπ.). Οι δημοσιεύ-
σεις πρέπει να έχουν πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια 
της εκπόνησης της διατριβής.

Σύμφωνα με τον Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής Πρα-
κτικής του ΑΠΘ, όταν για την υποβολή μιας διδακτορικής 
διατριβής προς κρίση στις αρμόδιες επιτροπές αξιολό-
γησης του Ιδρύματος είναι αναγκαίο να έχουν δημοσι-
ευθεί προηγουμένως μία ή περισσότερες εργασίες σε 
επιστημονικό περιοδικό, η οποία περιλαμβάνει μέρος ή 
το σύνολο των αποτελεσμάτων της διδακτορικής διατρι-
βής, οι συγκεκριμένες δημοσιεύσεις δεν συνεπάγονται 
απώλεια της πρωτοτυπίας της διδακτορικής διατριβής.

Άρθρο 14
Βιομηχανικά διδακτορικά

Επιχειρήσεις/βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν πα-
ράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν 
ολόκληρη ή μέρος της εκπόνησης βιομηχανικού διδα-
κτορικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότησης 
πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας του Α.Π.Θ.

Οι υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγρα-
φής σε Π.Δ.Σ., όπως αυτές ορίζονται στην ισχύουσα νο-
μοθεσία, στον παρόντα Κανονισμό και στον Κανονισμό 
Διδακτορικών Σπουδών κάθε Τμήμα- τος του Α.Π.Θ., 
μπορούν να αιτηθούν την εκπόνηση διδακτορικής δι-
ατριβής σε συνεργασία με επιχείρηση/βιομηχανία που 
εδρεύει ή λειτουργεί παράρτημά της στην Ελλάδα. Η 
αιτούμενη εκπόνηση διδακτορικής διατριβής αφορά τη 
διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευνας με 
σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων για την 
παραγωγή καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών.

Η συνεργαζόμενη επιχείρηση/βιομηχανία υποδεικνύει 
έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση σχετική 
με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, που έχει 
ως καθήκον την καθοδήγηση του Υ.Δ. Ο εκπρόσωπος της 

επιχείρησης/βιομηχανίας δύναται να συμμετέχει, χωρίς 
δικαίωμα ψήφου, στις συνεδριάσεις της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής και στην Επταμελή Εξεταστική 
Επιτροπή, εκ- φράζοντας τις απόψεις του.

Καταρτίζεται πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του 
Α.Π.Θ., της συνεργαζόμενης επιχείρησης/βιομηχανίας 
και του Υ.Δ., το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του 
Α.Π.Θ. κατόπιν εισήγησης του Τμήματος. Στο πρωτό-
κολλο συνεργασίας καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι 
συνεργασίας για την εκπόνηση διδακτορικής διατρι-
βής στην επιχείρηση/βιομηχανία και την εξαγωγή των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών και 
εξοπλισμού του Α.Π.Θ., τον επιστημονικά υπεύθυνο, 
το εάν η έρευνα διεξάγεται εντός ή εκτός του Α.Π.Θ., 
οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμβαλλόμε-
νου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του καθορισμού 
των δικαιωμάτων πνευματικής και βιομηχανικής ιδιο-
κτησίας επί του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής και σύμφωνα 
με τις δια- τάξεις του Μέρους IV «Οδηγός Μεταφοράς 
Τεχνολογίας και Διαχείρισης Δικαιωμάτων Διανοητικής 
Ιδιοκτησίας» του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχεί-
ρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) Α.Π.Θ.

Τα δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας επί της διδα-
κτορικής διατριβής ανήκουν καταρχάς στον διδάκτορα 
που θα την εκπονήσει. Αν προκύψουν επιστημονικά 
αποτελέσματα που είναι δεκτικά κατοχύρωσης ή/και 
προστασίας, τότε για τα δικαιώματα διανοητικής ιδιο-
κτησίας ισχύουν τα κάτωθι:

Ι. Αν η χρηματοδότηση προέρχεται εν μέρει ή εν όλω 
από ιδιωτικούς πόρους (επιχειρήσεις ή βιομηχανίες), τα 
δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας θα ανήκουν, αφε-
νός, στον διδάκτορα και στον Ε.Λ.Κ.Ε. Α.Π.Θ. και, αφετέ-
ρου, στην επιχείρηση κατά ποσοστό που καθορίζεται 
από τη συμφωνία των μερών. Σε κάθε περίπτωση, το 
ποσοστό που αναλογεί στον διδάκτορα και στον Ε.Λ.Κ.Ε. 
Α.Π.Θ. δεν μπορεί να υπολείπεται του ποσοστού 40%. 
Η επιχείρηση έχει το δικαίωμα εμπορικής αξιοποίησης 
των εν λόγω αποτελεσμάτων κατά προτεραιότητα και 
κατ’ αποκλειστικότητα, εφόσον έχει συναφθεί γραπτή 
σύμβαση οικονομικής εκμετάλλευσης με τους ως άνω 
συνδικαιούχους αυτών.

ΙΙ. Αν η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού χρη-
ματοδοτείται και από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας με την υπ’ αρ. 1569/21-3-2023 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας 
(Β’ 1827) καθορίζονται ειδικότερα ζητήματα σχετικά με 
την εκπόνηση βιομηχανικών διδακτορικών. Στην περί-
πτωση που η εκπόνηση του βιομηχανικού διδακτορικού 
συγχρηματοδοτείται από εθνικούς πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ή άλλους εθνικούς ή 
ίδιους πόρους του Α.Π.Θ., τα δικαιώματα διανοητικής 
ιδιοκτησίας που αναλογούν στον διδάκτορα και στον 
Ε.Λ.Κ.Ε. Α.Π.Θ. καθορίζονται με συμφωνία των μερών και 
δεν μπορούν να υπολείπονται του ποσοστού 50% στον 
διδάκτορα και στον Ε.Λ.Κ.Ε. Α.Π.Θ. Η επιχείρηση, διατηρεί 
το δικαίωμα εμπορικής αξιοποίησης των εν λόγω αποτε-
λεσμάτων κατά προτεραιότητα και κατ’ αποκλειστικότη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36295Τεύχος B’ 3550/19.06.2024

τα εφόσον έχει συναφθεί γραπτή σύμβαση οικονομικής 
εκμετάλλευσης με τους ως άνω συνδικαιούχους αυτών.

Στις ανωτέρω περιπτώσεις:
α) Η εσωτερική σχέση μεταξύ του Υ.Δ και του Ε.Λ.Κ.Ε. 

διέπεται από τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχεί-
ρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) Α.Π.Θ.

β) Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας του Ε.Λ.Κ.Ε. 
συνεπικουρεί τους ενδιαφερόμενους στο στάδιο των 
διαπραγματεύσεων που προηγούνται της υποβολής της 
σχετικής αίτησης και παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες.

Οι Υ.Δ. που εκπονούν βιομηχανικά διδακτορικά έχουν 
όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που προβλέπο-
νται από τον Εσωτερικό Κανονισμό του Α.Π.Θ. και τον 
Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος.

Ο Υ.Δ. δύναται να διεξάγει ολόκληρη ή μέρος της 
ερευνητικής του δραστηριότητας σε χώρους της επι-
χείρησης/βιομηχανίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, και τη σύμφωνη 
γνώμη της επιχείρησης/βιομηχανίας υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζονται η υποστήριξη και η καθοδήγηση 
από τον επιβλέποντα και εφαρμόζονται ο Εσωτερικός 
Κανονισμός του Α.Π.Θ. και ο Κανονισμός Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος.

Οι Υ.Δ. που εκπονούν βιομηχανικά διδακτορικά, κατά 
τη διάρκεια των σπουδών τους, ασφαλίζονται για πα-
ροχές σε είδος και σε χρήμα στον Ηλεκτρονικό Εθνικό 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e- ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι 
παράλληλα ασφαλισμένοι, άμεσα ή έμμεσα, για υγει-
ονομική περίθαλψη σε φορέα ασφάλισης ασθενείας. 
Η υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών 
ασφαλισμένου και εργοδότη, οι οποίες υπολογίζονται 
επί του κατώτατου μισθού, βαρύνει τη συνεργαζόμενη 
επιχείρηση/βιομηχανία, εκτός εάν η εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής χρηματοδοτείται μέσω της επιχείρησης/
βιομηχανίας για την εκτέλεση έργου/προγράμματος 
μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε., οπότε οι ασφαλιστικές εισφορές δύ-
νανται να βαρύνουν τον προϋπολογισμό του χρηματο-
δοτούμενου έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε.

Άρθρο 15
Υποτροφίες

Το Α.Π.Θ. δύναται να παρέχει ανταποδοτικές υποτρο-
φίες σε Υ.Δ. για την παροχή ερευνητικού, επιστημονι-
κού, διοικητικού, τεχνικού και λοιπού υποστηρικτικού 
έργου των δραστηριοτήτων του Τμήματος. Το κόστος 
των υποτροφιών δύναται να βαρύνει τον προϋπολογι-
σμό έργων/προγραμμάτων τα οποία χρηματοδοτούνται 
από εθνικούς, διεθνείς, ιδιωτικούς και ίδιους πόρους του 
άρθρου 230 του ν. 4957/2022, καθώς και συγχρηματοδο-
τούμενων έργων του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο 
Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ).

Ο υπότροφος οφείλει:
1. Να προσφέρει εργασία συγκεκριμένων ωρών όπως 

αυτές ορίζονται στην εκάστοτε προκήρυξη.
2. Να τηρεί τα οριζόμενα από τη Σχολή ή το Τμήμα ή 

τη σχετική προκήρυξη.
3. Να τηρεί τις προθεσμίες για την κατάθεση όλων των 

δικαιολογητικών όπως αυτές ορίζονται από τη σχετική 
προκήρυξη.

Τα κριτήρια επιλογής και η διαδικασία χορήγησης των 
υποτροφιών ορίζονται από την εκάστοτε προκήρυξη.

Άρθρο 16
Λόγοι διαγραφής

Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά από εισήγηση της Τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, μπορεί να αποφασίσει 
τη διαγραφή ενός Υ.Δ. Στην απόφαση διαγραφής τεκμηρι-
ώνονται οι λόγοι διαγραφής. Οι λόγοι και η διαδικασία δι-
αγραφής Υ.Δ. ορίζονται από τον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών του εκάστοτε Τμήματος. Επιπλέον, ο Υ.Δ. μπορεί 
να διαγραφεί αυτοδίκαια μετά από αίτησή του.

Άρθρο 17
Πνευματικά Δικαιώματα

Σύμφωνα με τον Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής 
Πρακτικής του Α.Π.Θ., απαγορεύεται ρητά η αναπα-
ραγωγή του συνόλου ή μέρους πνευματικών έργων 
τρίτων προσώπων (βιβλίων, άρθρων, εργασιών, φωτο-
γραφιών, κ.λπ.) καθώς και η μετάφραση, η διασκευή, η 
προσαρμογή ή άλλη μετατροπή τους, χωρίς την έγγρα-
φη άδεια του δικαιούχου (δημιουργού ή/και εκδότη). 
Η απαγόρευση ισχύει ανεξάρτητα από τη μορφή ή/και 
το μέσο με τα οποία γίνεται (έντυπη, ηλεκτρονική, φω-
τογραφική, κ.λπ.).

Απαγορεύεται κάθε λογοκλοπή, δηλαδή η αυτούσια 
ανάληψη και ενσωμάτωση σε κάποιο πνευματικό έργο 
σύντομων αποσπασμάτων ή/και μεμονωμένων φράσε-
ων έργου τρίτου προσώπου, χωρίς να γίνεται αναφορά 
στη σχετική πηγή.

Απαγορεύεται η παράλειψη αναφοράς της πνευμα-
τικής συνεισφοράς τρίτου/ων προσώπου/ων σε οποιο-
δήποτε δημοσιευμένο έργο ή, αντίθετα, η συμπερίληψη 
φυσικού προσώπου ως δημιουργού ή συνδημιουργού 
σε έργο, στο οποίο δεν συνεισέφερε πραγματικά προ-
σωπική πνευματική εργασία.

Σε περίπτωση πνευματικού έργου (π.χ. άρθρου) που εί-
ναι αποτέλεσμα συνεργασίας, υπό την έννοια ότι σε αυτό 
έχουν συνεισφέρει πραγματικά περισσότερα του ενός 
φυσικά πρόσωπα, αυτά πρέπει απαραίτητα να αναφέρο-
νται ως συνδημιουργοί του συγκεκριμένου πνευματικού 
έργου, κατά τη σειρά σπουδαιότητας της συμβολής τους 
ή, εφόσον αυτή είναι αδύνατον να εκτιμηθεί αντικειμε-
νικώς, κατά την έκταση της συμβολής τους.

Τα δικαιώματα διδακτορικών διατριβών, τα πνευμα-
τικά δικαιώματα (περιουσιακά και ηθικά) ανήκουν στον 
διδάκτορα, εκτός αν υπάρχει γραπτή συμφωνία με τον 
επιβλέποντα καθηγητή, βάσει της οποίας τα πνευματικά 
δικαιώματα ανήκουν σε αμφοτέρους, κατά το ποσοστό 
συμμετοχής του καθενός από αυτούς στη δημιουργική 
(ερευνητική ή/και συγγραφική) διαδικασία.

Όταν μια διδακτορική διατριβή αποτελεί μέρος ερευ-
νητικής μελέτης που χρηματοδοτείται από κάποιο 
φορέα, τα περιουσιακά δικαιώματα επί των αποτελε-
σμάτων της μπορεί να ανήκουν και στον χρηματοδότη 
φορέα, σύμφωνα με τις συμβατικές υποχρεώσεις που 
έχουν ειδικότερα αναληφθεί. Σε κάθε περίπτωση, τα 
ηθικά δικαιώματα παραμένουν στους δημιουργούς, 
δηλαδή στα φυσικά πρόσωπα που εκπόνησαν τη διδα-
κτορική διατριβή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36296 Τεύχος B’ 3550/19.06.2024

Άρθρο 18
Μεταβατικές διατάξεις

Κάθε άλλο θέμα σχετικό με τις διδακτορικές σπου-
δές, που δεν αναφέρεται στον παρόντα κανονισμό 
ρυθμίζεται στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών 
του κάθε Τμήματος και στην εκάστοτε ισχύουσα νομο-
θεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Ιουνίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)
      Στην υπ’ αρ. 20242957/15.5.2024 απόφαση της Συ-

γκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς, που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2959), στη 
σελίδα 30793, στην Α’ στήλη, στο 1ο περιεχόμενο και 
στη Β’ στήλη, στο θέμα, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«(ΠΜΕ)»,
στο ορθό:
«(ΠΜΣ)».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035501906240008*


